Дело № 1-353/2020

УИД: 36RS0006-01-2020-004406-83

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 18 ноября 2020 года 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Александровой С.А., 

при секретаре Абрамовой Р.С., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Центрального района г. Воронежа Хромых Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Мыскова В.С., представившего удостоверение № 3388 и ордер № 32490 3596/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 18.01.2019 по ч.1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении. 10.01.2020 освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

23.05.2020 г. примерно в 09 час. ФИО1 принял предложение от не установленного дознанием лица, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, об оказании содействия в приобретении наркотических средств путем доставления к территории исправительного учреждения и переброса через ограждение на указанную территорию. ФИО1, действуя по просьбе и в интересах неустановленного дознанием лица, имеющего намерение приобрести наркотические средства: марихуану, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выступая в качестве пособника в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, 23.05.2020 г. примерно в 16 час. 40 мин., находясь у 

<

адрес>, перебросил полимерный пакет с веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета, бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета через ограждение на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области.

23.05.2020 г. в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия в районе хоздвора на участке периметра № ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, были обнаружены два полимерных свертка, при вскрытии которых обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета, бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно справке об исследовании № 802 от 26.05.2020 г. и заключению эксперта № 3711 от 20.07.2020 г. представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуана, массой в высушенном состоянии 25,70 грамма. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанная масса наркотического средства марихуаны 25,70 грамма является значительным размером. Согласно справке об исследовании № 800 от 26.05.2020 г. и заключению эксперта № 3711 от 20.07.2020 г. представленное на исследование вещество массой 0,68 грамма содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотических средств - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин 0,68 грамма является значительным размером.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель – и.о. прокурора Центрального района г. Воронежа Хромых Е.В. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, равно как и оснований полагать самооговор подсудимого, судом по делу не установлено. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства также соблюдены. При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит вину подсудимого установленной и доказанной, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое носит неоконченный характер, и относится к категории преступлений небольшой тяжести; обстоятельства дела; характер и степень фактического участия ФИО1 в преступлении, совершенном в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления; данные о личности подсудимого, ранее судимого, по месту жительства характеризующегося отрицательно, на учете у врача психиатра не состоящего, состоящего в БУЗ ВО «ВОКНД» под диспансерным наблюдением с диагнозом «

<

данные изъяты>». Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признается активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельствами, отягчающими ФИО1 наказание, являются рецидив преступлений, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1860 от 27.07.2020 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.1 ст. 67 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для применения в отношении него положений ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, отношение к содеянному, суд считает возможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное ему наказание условным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в УИИ.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- полимерный пакет, упакованный и опечатанный, внутри которого находятся: 3 фрагмента полимерного пакета с бумажным ярлыком, фрагмент полимерного пакета с фрагментом скотча, фрагмент бумажного свертка, 2 фрагмента полимерного пакета, 4 бумажные бирки, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета - наркотическое средство - марихуана; полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комков - наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, – хранить до принятия решения по выделенному материалу поверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ; 

- банковскую карту «Сбербанк России» на имя Свидетель №1, переданую на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1, - оставить у последней;

- бумажный конверт, опечатанный, упакованный, внутри которого находятся 3 CD-R диска, 3 бумажных конверта, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Александрова 

Дело № 1-353/2020

УИД: 36RS0006-01-2020-004406-83